
Pag. 1 di 3 

 

 

 
COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO 

PROVINCIA DI PISA 

 
 Settore 05  

 
 

  

DETERMINAZIONE   
 

n° 264 del  30/04/2019 
 

Oggetto:  ATTIVAZIONE COLONNINE PER LA FORNITURA DI ENERGIA 

ELETTRICA A SERVIZIO DEGLI OPERATORI ALIMENTARI DEL 

MERCATO DEL LUNEDÌ IN CASTELFRANCO DI SOTTO – APPROVAZIONE 

NUOVO BANDO PUBBLICO.   

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO che la pianificazione per il commercio su aree pubbliche sul territorio del comune 
di Castelfranco di Sotto è stata aggiornata, unitamente al relativo Regolamento Comunale per 
l’esercizio dell’attività commerciale su aree pubbliche, mediante Deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 93 del 29/12/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO in particolare l’articolo 7 del citato Regolamento Comunale “Normativa igienico-

sanitaria e in materia di sicurezza”, il quale dispone “Il commercio su aree pubbliche, in qualsiasi 
forma e con qualunque mezzo esercitato, è soggetto al rispetto delle disposizioni di carattere 
igienico-sanitario e di sicurezza stabilite dalle leggi, dai regolamenti e dalle ordinanze comunali.”; 

 
VISTO inoltre l’articolo 25 del citato Regolamento, il quale stabilisce la composizione del 

mercato del lunedì di Castelfranco , stabilendo che il settore alimentare è composto da n°8 posteggi 
riservati ad operatori del Settore Alimentare, ad esclusione della merceologia frutta e verdura; 

 
VISTO infine l’articolo 8 del citato Regolamento, recante “Norme generali per lo svolgimento 

dell’attività di commercio su aree pubbliche”, il quale stabilisce le norme per il corretto 
svolgimento del mercato del lunedì, anche per il settore alimentare, ivi compreso l’utilizzo di 
generatori di corrente e la dotazione di altre infrastrutture a servizio degli esercenti; 

 
Considerato che, con gli ultimi interventi di lavori pubblici su Via Dei Mille e Piazza Garibaldi 

– Piazza XX Settembre, sono state posizionate n°_3 colonnine per la fornitura dell’energia elettrica 
agli esercenti del settore alimentare, necessarie per ridurre l’inquinamento ed i disagi derivanti 
dall’utilizzo dei generatori di corrente e dai motori degli automezzi medesimi; 

 
Rilevato che gli esercenti titolari di concessione decennale per i medesimi posteggi hanno più 

volte richiesto all’Amministrazione Comunale l’attivazione delle citate colonnine, anche tramite 
l’intervento della Commissione di Mercato, nei numerosi incontri avuti con l’Amministrazione 
comunale, di cui è tenuta traccia nei relativi verbali conservati gli atti del Suap; 

 
Considerato che, a seguito della distribuzione da parte degli Uffici comunali di apposito 

modello di richiesta, sono pervenute, nell’anno 2018, all’Amministrazione comunale n°_8 richieste 
da parte degli operatori del settore alimentare, i quali richiedono la possibilità di utilizzare le 
colonnine, dichiarandosi disponibili a sostenere i relativi costi derivanti dall’utilizzo delle 
medesime; 

 
Dato atto che è risultato pertanto necessario stabilire modalità operative concrete tramite le quali 

procedere alla erogazione del servizio agli operatori ed alla riscossione delle relative quote a titolo 
di rimborso;  



Pag. 2 di 3 

    
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 18/06/2018, recante “Attivazione 

colonnine per la fornitura di energia elettrica a servizio degli operatori alimentari del mercato del 
lunedì in Castelfranco di Sotto – Atto di indirizzo”, con la quale: 
 

 E’ stato impartito apposito atto di indirizzo agli Uffici competenti affinchè si proceda entro 
breve tempo all’attivazione delle colonnine posizionate in Via Dei Mille; 

 Sono state stabilite le modalità tramite le quali procedere alla erogazione del servizio agli 
operatori ed alla riscossione delle quote a titolo di rimborso, in apposito allegato A; 

 E’ stato demandato al Responsabile del Settore n°5 l’approvazione, la pubblicazione e la 
gestione di apposito bando pubblico, al fine di individuare i concessionari che usufruiranno 
del Servizio; 

 
Dato atto che il Bando per l’attivazione delle colonnine, approvato a seguito della Deliberazione 

di Giunta sopra citata, con Determinazione n°319 del 05/07/2018, e quindi pubblicato e diffuso tra 
tutti gli esercenti, è andato deserto a causa delle mancate richieste avanzate dagli esercenti stessi; 

 
Ritenuto opportuno riproporre nuovamente il bando destinato agli esercenti, al fine di consentire 

l’utilizzo delle colonnine stesse per l’anno 2019, come richiesto più volte dagli esercenti e dalla 
Commissione di mercato all’Amministrazione Comunale, dopo che il primo Bando è andato deserto 
ed una volta chiarite con la Commissione Comunale le varie disposizioni in esso contenute; 

  
Ritenuto opportuno pertanto dare nuovamente attuazione all’atto di indirizzo della Giunta 

Comunale, sopra citato, sulla base delle indicazioni contenute nell’Allegato A, alla citata 
Deliberazione; 

 
  DATO ATTO CHE: 

-con deliberazione del C.C n.16 del 19.02.2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2019/2021 

-con deliberazione della G.C n.41 del 21.02.2019 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

2019/2021 
 

VISTO il provvedimento del Sindaco n° 27 del 05/04/2019, relativo all’incarico di direzione del 
Settore n°5; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
 
 

DETERMINA 
 
 

Di prendere atto delle modalità tramite le quali procedere alla erogazione del servizio di messa a 
disposizione delle colonnine per la fornitura di energia elettrica agli operatori del mercato 
settimanale del lunedì ed alla riscossione delle quote a titolo di rimborso, approvate con l’Allegato 
A - DISCIPLINARE PER L’USO DEGLI ALLACCIAMENTI ELETTRICI NEL MERCATO 
DEL LUNEDI’ – Allegato alla Deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 18/06/2018; 
 
Di approvare, con il presente provvedimento, l’Allegato n°1, recante “AVVISO RISERVATO 

AGLI OPERATORI DEL SETTORE ALIMENTARE DEL MERCATO SETTIMANALE DEL 

LUNEDI’ - OGGETTO: Fornitura energia elettrica agli operatori del settore alimentare del mercato 

settimanale – Modalità e termini di presentazione della domanda di allacciamento alle colonnine di 

distribuzione della corrente elettrica”, il quale allegato al presente provvedimento ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

Di approvare, con il presente provvedimento, l’Allegato n°2, recante lo schema di domanda di 

allacciamento alla corrente elettrica, destinato agli operatori interessati al servizio, il quale allegato 

al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 



Pag. 3 di 3 

Di stabilire che le domande da parte degli operatori interessati possono essere presentate entro 15 

giorni dalla pubblicazione dell’Avviso citato all’Albo Pretorio del Comune, in via esclusivamente 

telematica e complete delle varie informazioni richieste nella apposita modulistica; 

Di stabilire che le domande saranno accolte fino al raggiungimento della potenza massima 

disponibile; nel caso che la somma delle richieste di allaccio superi la potenza massima disponibile, 

l’ufficio SUAP provvede a convocare tutti i richiedenti al fine di trovare un accordo condiviso, in 

mancanza di accordo si provvederà all’estrazione a sorte tra i richiedenti; 

Di dare atto che tutte le altre modalità relative allo svolgimento della procedura pubblica, al rilascio 

delle apposite autorizzazioni / concessioni ed all’allacciamento alle colonnine da parte degli 

operatori sono illustrate nell’Avviso citato, Allegato 1 alla presente Determinazione e nell’Allegato 

alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 18/06/2018; 

Di dare atto che, in relazione alla attivazione del servizio, sono stati creati due appositi capitoli in 

bilancio: in Entrata il capitolo codice 3 500 2 1431 “Rimborsi consumi energia elettrica mercato – 

in Uscita il capitolo codice 14 2 1 3 3579 “Spese consumo energia elettrica mercato”; 

Di individuare quale Responsabile del Procedimento il Dott. Alessandro Piazza, responsabile del 

Settore n°5; 

Di dare atto che la presente determinazione, numerata cronologicamente ed inserita nel registro 

generale, sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e seguirà l’iter 

procedurale previsto. 

 

 

 

 

Riferimenti Contabili 

E/U Anno N. Imp. Capitolo Descrizione 

Cap 

Piano Finanziario Cliente/Fornitore CIG CUP Importo 

          

 

 

Castelfranco di Sotto, lì 30/04/2019 

 

Il Responsabile del Settore  

PIAZZA ALESSANDRO 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 


